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Biuletyn PTK Nr 21 
Warszawa 2013/2014 

 
Publikacje z zakresu kryminologii  

 
 

 
Piotr Chrzczonowicz,  
 
Sekty destrukcyjne. Wybrane zagadnienia prawne, kryminologiczne i społeczne 
Wydawnictwo TNOiK, Toruń 2013, ss. 508 
 
Monografia stanowi interdyscyplinarne opracowanie niezwykle złożonego problemu 

badawczego odnoszącego się do zjawiska tzw. sekt destrukcyjnych. Autor podjął próbę 
analizy zagadnienia ze stanowiska prawno-publicznego w kontekście ochrony praw 
podstawowych, ze szczególnym uwzględnieniem prawa do wolności sumienia i  wyznania 
oraz jego ochrony, socjologiczno-religioznawczej wykładni semantycznej, a także 
z perspektywy etiologiczno-psychologicznej oraz kryminologiczno-jurydycznej. Praca ta - to 
zarówno rzetelne, jak i  czytelne kompendium wiedzy o aktywności sekt w ogóle i ich 
destrukcyjnym, społeczno-patologicznym oddziaływaniu zarówno na jednostkę, jak 
i społeczeństwo, zawierające wskazanie uregulowań de lege lata i postulatów de lege ferenda 
dotyczących "możliwości wzmacniania, doskonalenia instrumentów profilaktyki, prewencji 
i reakcji w stosunku do szkodliwych przejawów funkcjonowania rozlicznych grup i wspólnot 
sekciarskich." 

 
Za: http://www.profit24.pl/Sekty-detrukcyjne,product729449.html 
 

* 
*               * 

                
Mirosława Melezini 
 
Środki karne jako instrument polityki kryminalnej 
Wydawnictwo „Temida2”, Białystok 2013, ss.327 
 
Zadaniem niniejszej pracy jest próba ukazania problematyki środków karnych w 

kontekście polityki kryminalnej. W pracy pojęcie "polityki kryminalnej" zostało zawężone do 
problematyki zwalczania przestępczości przy pomocy środków prawa karnego i oznaczać 
będzie politykę legislacyjną i politykę karną, jako rezultat działalności ustawodawcy i 
organów stosujących środki przewidziane przez prawo karne. Mając to na uwadze, za główny 
cel badań przyjęto analizę i ocenę roli środków karnych w polityce karnej przez pryzmat 
realizacji założeń nowej polityki kryminalnej. 

 
Za: http://www.profit24.pl/Srodki-karne,product720388.html 
 



~ 89 ~ 
 

* 
*               * 

 
 
Wiesław Pływaczewski, Rafał Płocki (red.) 
 
Nielegalny rynek żywności. Skala zjawiska i możliwości przeciwdziałania 
Wyższa Szkoła Policji, Szczytno 2014, ss. 251 
 
Publikacja ta ukazuje skalę patologii w obszarze rynku spożywczego. Należy ponadto 

zauważyć, że podjęta problematyka, jak do tej pory, nie była przedmiotem szerszych 
rozważań. Autorzy książki, teoretycy i praktycy, nie tylko dokonali diagnozy problemu, ale 
także przedstawili szereg cennych propozycji. Zaproponowane rozwiązania mają na celu 
usprawnienie dotychczasowego systemu kontroli żywności w Polsce. Książkę można polecić 
nie tylko przedstawicielom szeroko rozumianego wymiaru sprawiedliwości (sędziowie, 
prokuratorzy, policjanci) oraz poszczególnych inspekcji, ale również producentom żywności, 
pracownikom nauki i studentom różnych kierunków (prawo, administracja, weterynaria, 
technologia żywności). Prezentowane opracowanie stanowi zatem niezwykle cenne źródło 
wiedzy służącej usprawnieniu systemu kontroli żywności i egzekwowaniu prawa wobec tych 
sprawców przestępstw, którzy przez swoją działalność próbują podważyć wiarygodność 
polskiego rynku żywności. 

 
Za: http://www.profit24.pl/Nielegalny-rynek-zywnosci,product791221.html 
 

* 
*               * 

 
 
Magdalena Rode 
 
Style myślenia przestępczego. Podstawy teoretyczne i diagnostyczne 
Wydawnictwo „Difin”, Warszawa 2013, ss. 322 
 
Celem pracy jest wyróżnienie stylów myślenia nieletnich dziewcząt i chłopców – 

wobec których toczy się postępowanie sądowe – oraz określenie psychospołecznych i 
osobowościowych czynników warunkujących styl myślenia przestępczego nieletnich. 
Postawienie takiego celu wynika ze stwierdzenia, iż problematyka demoralizacji osób 
nieletnich odnosiła się w głównej mierze do teorii behawiorystycznych i 
psychoanalitycznych. Wyróżnienie stylów myślenia przestępczego nieletnich pozwoli na 
ukazanie różnic versus podobieństw w sposobie myślenia tych osób, w zakresie postrzegania 
świata, innych i siebie. W książce została ustalona wielopłaszczyznowa zależność między 
wyróżnionymi stylami myślenia o charakterze przestępczym a przejawami negatywnego 
funkcjonowania środowiska rodzinnego – przede wszystkim psychospołecznego 
funkcjonowania opiekunów (rodziców) nieletnich, jak również między wybranymi cechami 
osobowościowymi nieletnich. 
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Jako biegły sądowy, pracownik Rodzinnego Ośrodka Diagnostyczno-
Konsultacyjnego, autorka przeprowadziła badania psychologiczne w sprawach karnych osób 
nieletnich, dostrzegając, iż proces diagnozy osób nieletnich jest zawężony do wybranych 
zmiennych psychologicznych, co nie stanowi kompleksowej diagnozy psychologicznej. W 
dość ograniczonym stopniu weryfikuje się system poznawczy w kontekście sposobu 
przetwarzania informacji społecznych. Dodać należy, iż określenie procesu przetwarzania 
informacji stanowi znaczący czynnik determinujący zachowanie jednostki. W Polsce niestety, 
na gruncie psychologii nie występuje narzędzie badawcze/diagnostyczne weryfikujące 
procesy myślenia osób skłonnych do działań antyspołecznych.  

W publikacji autorka przedstawiała Inwentarz Stylów Myślenia G. Waltersa w 
adaptacji Magdaleny Rode. Celem jego skonstruowania było dostarczenie psychologom 
odpowiedniego narzędzia psychometrycznego umożliwiającego oszacowanie profilu stylów 
myślenia osób nieletnich na potrzeby przede wszystkim ekspertalno-sądowe. 

 
Za: http://www.ksiegarnia.difin.pl/psychologia-pedagogika/34/style-myslenia-

przestepczego-podstawy-teoretyczne-i-diagnostyczne/1992 
 

* 
*               * 

 
 
Paweł Ostaszewski 
 
Lęk przed przestępczością. Aspekty teoretyczne, metodologiczne i empiryczne 
Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2014, ss. 292  
 
Książka jest pierwszą w polskiej literaturze monografią poświęconą problematyce 

lęku przed przestępczością, uwzględniającą najnowsze ustalenia teoretyczne polskiej i 
zagranicznej literatury, pełny przegląd metod badań tego zagadnienia oraz unikalne wyniki 
zaawansowanych analiz statystycznych.  

Celem pracy jest kompleksowa charakterystyka oraz wyjaśnienie zjawiska lęku przed 
przestępczością, czyli częściowo racjonalnej, a częściowo nieracjonalnej obawy wywołanej 
przez przekonanie, że jednostka może stać się ofiarą przestępstwa. Autor porusza m.in. takie 
tematy, jak:  

 lęk, strach i poczucie bezpieczeństwa w wybranych koncepcjach 
psychologicznych i socjologicznych, 

 reakcje na przestępstwo i przestępczość, 
 metodologia badań kryminologicznych, 
 rozmiary i uwarunkowania lęku przed przestępczością w Polsce. 
 
Za: http://www.profinfo.pl/p,lek-przed-przestepczoscia,314839.html 
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* 
*               * 

 
Jan Widacki  
 
Szkice z dziejów prawa karnego i kryminologii w Krakowie. Myśli i ludzie 
Wydawnictwo AFM, Kraków 2014, ss. 208 
 
Zawarte w tym tomie teksty czyta się z ogromnym zainteresowaniem i to zarówno ze 

względu na ich zawartość merytoryczną jak i język, którym są napisane. Przez pryzmat 
życiorysów kilku wybranych postaci Jan Widacki pokazuje i udowadnia, iż krakowska nauka 
prawa karnego i kryminologii znajdowała się od wieków w nurcie nauki europejskiej. 
Analizując pogląd poszczególnych uczonych, Autor stara się nie tyle dokonać ich pełnej 
rekonstrukcji, co raczej dostarczyć nowych danych, dotychczas nieznanych oraz wyjaśnić, 
dlaczego przypominanie ich po wielu latach ma sens. 

 
Za: http://ksiegarnia.pwn.pl/produkt/227325/szkice-z-dziejow-prawa-karnego-i-

kryminologii-w-krakowie.html 
 

* 
*               * 

 
 
Marek Mozgawa 
 
Prostytucja 
Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2014, ss. 208 
 
Poruszone w publikacji problemy dotyczą m.in. analizy dogmatycznej przestępstw 

związanych ze zjawiskiem prostytucji (tzw. przestępstw okołoprostutycyjnych) oraz 
zagadnień prawnoporównawczych, kryminologicznych, psychologicznych i 
wiktymologicznych prostytucji.  

Przedstawiono w niej również szereg innych interesujących kwestii związanych z 
omawianą tematyką, takich jak: 

- podatkowe skutki prostytucji, 
- prostytucja w Internecie, 
- genderowe ujęcie prostytucji. 
Książka zawiera zbiór referatów prezentujących zróżnicowane aspekty zjawiska 

prostytucji, wygłoszonych podczas V Lubelskiego Seminarium Karnistycznego 
zorganizowanego przez Instytut Wymiaru Sprawiedliwości oraz Katedrę Prawa Karnego i 
Kryminologii UMCS. 

 
Za: http://www.profinfo.pl/p,prostytucja,314804.html 
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* 
*               * 

 
 
 
Mateusz Woiński  
 
Prawnokarne aspekty zwalczania mowy nienawiści 
Wydawnictwo LexisNexis, Warszawa 2014, ss. 440 
 
Problematyka mowy nienawiści (hate speech) to jedno z najistotniejszych i najbardziej 

kontrowersyjnych zagadnień współczesnego prawa karnego. Szczególnie sporna jest 
zasadność penalizacji tego zjawiska. Z jednej strony wskazuje się na potrzebę zwalczania 
najbardziej karygodnych – również werbalnych – przejawów nieakceptowanych społecznie 
przekonań leżących u podstaw mowy nienawiści. Z drugiej zaś strony akcentowana jest 
konieczność ochrony swobody wypowiedzi jako czynnika kluczowego dla kształtowania się 
wolnego rynku idei, stanowiącego przecież dla społeczeństwa niezwykle istotną wartość.  

Niniejsza książka stanowi kompleksowe opracowanie problematyki penalizacji mowy 
nienawiści z perspektywy konstytucyjnej zasady proporcjonalności. Autor podejmuje przede 
wszystkim problem międzynarodowych i europejskich zobowiązań propenalizacyjnych, a 
także wynikających z praw człowieka i konstytucyjnych standardów ochrony wolności słowa. 
Rozważania te stanowią tło analizy dogmatycznej odpowiednich przepisów karnych oraz 
prezentacji wyników badań obszernego materiału aktowego postępowań sądowych i 
przygotowawczych dotyczących czynów z art. 256 i 257 k.k. Treść książki dopełnia analiza 
prawnoporównawcza ustawodawstwa USA, Niemiec i Hiszpanii. 

Opracowanie zamykają ocena de lege lata oraz postulaty de lege ferenda dotyczące 
przestępstw mowy nienawiści w polskim prawie karnym. 

Publikacja jest przeznaczona dla prawników specjalizujących się w tematyce 
prawnokarnej, konstytucyjnej i praw człowieka, w tym praktyków – sędziów, prokuratorów, 
adwokatów i radców prawnych – spotykających się w działalności zawodowej z 
zagadnieniami swobody wypowiedzi oraz przestępstw motywowanych rasizmem i 
ksenofobią. Prawnokarna analiza zjawiska stanowi także wartościową perspektywę dla 
przedstawicieli innych nauk – w szczególności kryminologii, socjologii i politologii. 

 
Za: http://www.ksiegarnia.lexisnexis.pl/prawo/53198,prawnokarne-aspekty-

zwalczania-mowy-nienawisci.html 
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* 
*               * 

 
 
Konrad Buczkowski, Beata Czarnecka-Dzialuk, Witold Klaus, Anna Kossowska, 

Irena Rzeplińska, Paulina Wiktorska, Dagmara Woźniakowska-Fajst, Dobrochna 
Wójcik 

 
Społeczno-polityczne konteksty współczesnej przestępczości w Polsce 
Wydawnictwo „Sedno”, Warszawa 2013, ss. 432 
 
Przestępczość towarzyszy życiu społecznemu od jego zarania – występuje w każdym 

społeczeństwie i na każdym etapie jego rozwoju, niezależnie od jego struktury, ustroju czy 
okresu historycznego. W monografii pt. Społeczno-polityczne konteksty współczesnej 
przestępczości w Polsce dokonano analizy współczesnej przestępczości w Polsce jako 
jednego ze zjawisk społecznych. Badaniom poddano zarówno specyfikę przestępczości (w 
tym zmiany w dynamice i trendach), jej uwarunkowania, jak również obecne koncepcje w 
dziedzinie jej kontrolowania i zapobiegania. Autorzy – pracownicy Zakładu Kryminologii 
Instytutu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk – skoncentrowali się na problematyce 
przestępczości w Polsce, uwzględniając jednak szerokie tło porównawcze. 

Za: http://www.wydawnictwosedno.pl/spoleczno-polityczne-konteksty-wspolczesnej-
przestepczosci-w-polsce-detail 

 
* 

*               * 
 
 
Bogdan Lach 
 
Profilowanie kryminalistyczne 
Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2014, ss. 404 
 
Publikacja jest pierwszą na polskim rynku wydawniczym monografią dotyczącą 

profilowania kryminalistycznego oraz jego rozwoju w Polsce i na świecie.  
Autor ujawnia w niej tajniki swojego warsztatu, wskazuje czynniki, które wpływają na 

proces profilowania, opisuje metodykę pracy biegłego profilera oraz przedstawia efektywność 
profilowania kryminalistycznego w praktyce. Prezentuje także studia autentycznych 
przypadków różnych kategorii zbrodni (zabójstwa, zgwałcenia, pedofilii, podpalenia), które 
zostały ujawnione i osądzone. 

 
Za: http://www.profinfo.pl/p,profilowanie-kryminalistyczne,192846.html 
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* 
*               * 

 
 
Magdalena Perkowska 
 
Przestępczość graniczna cudzoziemców 
Wydawnictwo C.H. Beck, Warszawa 2013, ss. 254 
 
„Praca podejmuje ważny z punktu widzenia współczesnej kryminologii problem 

przestępczości granicznej cudzoziemców ze szczególnym uwzględnieniem wschodniej 
granicy Polski. To niepożądane zjawisko nie doczekało się do tej pory w polskiej literaturze 
prawniczej wszechstronnej analizy. Praca Pani Magdaleny Perkowskiej wypełnia tę lukę, 
dostarczając wielu istotnych danych, hipotez oraz analiz. Opierają się one przede wszystkich 
na materiałach statystycznych (statystyki Policji, Straży Granicznej oraz Ministerstwa 
Sprawiedliwości) i jakościowych narzędziach badawczych (analiza akt). Zastosowanie 
ilościowych i jakościowych metod badawczych pozwoliło Autorce na kompleksowe ujęcie 
analizowanej problematyki. 

 
Za: http://www.ksiegarnia.beck.pl/prawo-monografie-

prawnicze/id10594,Przestepczosc-graniczna-cudzoziemcow.html 
 

* 
*               * 

 
 
Barbada Toroń 
 
Przestępczość skazanych kobiet i mężczyzn w perspektywie biograficznej 
Wydawnicto „Impuls”, Kraków 2013, ss. 292 
 
„Życie człowieka składa się z sekwencji pewnych wydarzeń, które dla każdej 

jednostki wypełnione są innego rodzaju doświadczeniami, gdyż przeżywa ona emocje i 
zdarzenia w sposób zindywidualizowany, a więc jedyny w swoim rodzaju.” 

Autorka zgromadziła w swojej publikacji liczne teorie resocjalizacyjne 
(antropologiczne, psychologiczne, socjologiczne, ekonomiczne) dotyczące jednostek 
przestępczych w odniesieniu do przebiegu ich życia, a także poszczególnych jego elementów 
tj. tożsamości, stylu życia i innych.  Niepowtarzalnym uzupełnieniem badań są materiały 
biograficzne osiemdziesięciu siedmiu skazanych osób, stanowiących grupę reprezentatywną.  

Książka jest ważnym i aktualnym głosem w interdyscyplinarnej dyskusji o kondycji 
pedagogiki resocjalizacyjnej, a także ma duży wkład w badania nad znaczeniem metody 
biograficznej w naukach społecznych i dziedzinach pokrewnych.  

 
Za: http://www.impulsoficyna.com.pl/nowosci/przestepczosc-skazanych-kobiet-i-

mezczyzn-w-perspektywie-biograficznej,1495.html 
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* 
*               * 

 
 
Joanna Brzezińska 
 
Dzieciobójstwo. Aspekty prawne i etyczne 
Wydawnictwo Wolters Kluwer, Warszawa 2013, ss. 464 
 
W książce przedstawiono analizę zjawiska dzieciobójstwa z punktu widzenia prawa, 

psychologii, medycyny, filozofii, etyki i teologii.  
Autorka zaprezentowała m.in.:  
 poglądy doktryny i praktyki dotyczące dzieciobójstwa, 
 analizę kryminologiczną przestępstwa dzieciobójstwa z perspektywy trzech 

kolejnych kodyfikacji karnych (1932, 1969, 1997), 
 przestępstwo dzieciobójstwa na tle wybranych ustawodawstw europejskich 

(Francja, Niemcy, Wielka Brytania, Włochy). 
  
Za: http://www.profinfo.pl/p,dzieciobojstwo-aspekty-prawne-i-etyczne,171211.html 
 

* 
*               * 

 
 
Krzysztof Liedel, Andrzej Mroczek 
 
Terror w Polsce - analiza wybranych przypadków 
Wydawnictwo „Difin”, Warszawa 2013, ss. 200 
 
To unikatowa książka z co najmniej dwóch powodów. Jej Autorzy to doświadczeni 

policjanci, uczestniczący w niejednym śledztwie, znający tajniki tej pracy nie z opisów i 
opracowań, lecz z własnej praktyki. To bezcenny walor realizmu, gwarancja, że nie mamy do 
czynienia z dziennikarską czy fabularyzowaną relacją, lecz z faktami, ich interpretacją, 
wątpliwościami, niekiedy fałszywymi rozwiązaniami. Na dodatek obaj są również 
znakomitymi teoretykami, potrafiącymi dzielić się swoją wiedzą i doświadczeniem z innymi, 
a czynią to w sposób zrozumiały, cierpliwie wyjaśniając tajniki policyjnej roboty. Po drugie - 
to przedmiot tej książki. Na jej kartach pojawiają się postaci, które absorbowały ekipy 
policyjne w całym kraju, wydarzenia, które przykuwały uwagę opinii publicznej, ale które 
pokazane zostały niejako od kulis, a więc z punktu widzenia, którego opinia publiczna nie 
znała dotychczas. Jest więc i "Gumiś", i "Rurabomber", znajdziemy w książce i Magdalenkę, 
i Parole, poznamy los zakładnika w siedzibie TVP, spróbujemy odnaleźć sprawcę 
podkładającego atrapy ładunków wybuchowych w Warszawie, zajrzymy nawet do kawiarni w 
warszawskiej Victorii, gdzie został ranny jeden z organizatorów zamachu na Olimpiadzie w 
Monachium. Czytelnik nie jest pozostawiony sam sobie w obliczu faktów. Zanim Autorzy 
przedstawią konkretne przypadki, dają Czytelnikowi solidne wprowadzenie teoretyczne i 
metodologiczne. To szczególnie ważne wobec chaosu terminologicznego, z jakim mamy do 
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czynienia w badanym przez Autorów obszarze. Ze wszech miar - pozycja Krzysztofa Liedela 
i Andrzeja Mroczka jest godna polecenia. 

 
Za: http://www.ksiegarnia.difin.pl/bezpieczenstwo/42/terror-w-polsce-analiza-

wybranych-przypadkow/1827 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


